' 7[. -O M '/ iT S t  Н ё С П у О Л п а ? -
' . э ж « н о м у и
.....  ' ж.унадоору

&

i ■■ .'4 1  1

^^ПГОСУДАРСТВЕННЫИ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО
Ttcx N9 ' «“2П15 ^оЦп Л лИ Щ Н О М У  и  СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

ОГРН 1140280411600
450059, г. Уфа, Ст. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  факс.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 14-7464-197-01

г. Уфа
о назначении административного наказания

« 14 » января 2015 г.

О; заместителя

1ёсм6тревув ,у ; с
4 . . ■  ('

:ца Открытого .
Ь(фанРес^блпк:
10065, РБ, г. У(]
iftoifoBOMlopraiic
гношенин которого рас.с.-

(место вынесения)

:̂дателя Эмилия Радатовна Абдуллина

к pi.

;ц:;,
г -

юридического
(фи.О.)

[ТОМ заседании дело об административном правонарушении в отношении -
.s7(.закрытом)) (сведения о лице, в

псрного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа
: кортостан», (далее-ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11; дата регистрации в
;.:008г.;________________  ' ______________________________________________

li по: ианменпванйе и адрес юридический и (или) почтовый организации или фамилия имя отчество, а также место жительства, дата и место рождения, место
раЬоты (учеЬы,110лучения пенсии) ф.л.)

именуемого в дальнейшем Правонарушитель1чг

(учив йр(этокол со  административном правонарушении от « 25 » декабря 2014 г. а также
0 |'Тч;к1Я1шЩзёвстого района 1 U г. УфТГЬ» на рассмотрение дёл^о5‘'Ш1иниЬтративЯ0мТ1равонарушений не явился, о времени и месте

1Л надлежащим обр,; .ом ювсщен (определение № 36420 от 29.12.2014г.),
указать, кто-Заслушан - .'ьясмсиии «ЛИЦА», его представителя (защйтаика), показаний потерпевшего, свидетелей, понятых- при их участии при рассмотрении дела, пояснений спецн^исл'а

 ̂ j ~  ! • заключений эксперта и прокурора -  указанием их ф.и.о.) 1

следовав-инйе доказав .л' с̂ть..: обращение № 10583 от 28.11.2014г., распоряжение заместителя председателя Государственного комитета Республики Башкортостан по жилищному
дзору-Э.Р. Абдулли:; : " '-вА ОТ 18.12.2014г., акт проверки от 25.12.2014г., доверенность, протокол общего собрания собственников помещений, договор управления
югоквартирным домр.м, ([ютомзтериалы, '

■ .что в хо,
ш ор у  с. 22 12 2С :
эсударственнЬго. .
грушенйят'правил .

■' flftlTOcpc;:.

УСТАНОВИЛ:
прспедения внеплановой выездной проверки Государственным комитетом Республики Башкортостан по жилищному

1 г. ;:о 25.12.2014 г., на основании обращения № 10583 от 28.11.2014г., по распоряжению заместителя председателя
-.М1г: с'га Республики Башкортостан по жилищному надзору Э.Р. Абдуллиной № 7464 от 18.12.2014г. были выявлены
.зср кания и ремонта многоквартирного дома № 129 по ул. Б. Хмельницкого в г. Уфе РБ.
niciiiio на момент проверки выявлены следующие нарушения «Правил и норм технической эксплуатации жилищного
.'.X Постановлением Госкомитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. № 170онда» ургв.ержде

Щ Ш  . '
‘ ^.^Валичт рисунков и надписей на фасаде жилого дом^ что является нарушением 4.2.3,1, 4.2.1.1 ПиН;

; f.|i_eHcnp; зное: 1. кровли (местами наличие следов протечек на техническом этаже, местами неисправность гидроизоляционного
атерйалаДаШовег хности кровли) (ПиН п.4.6.1.1, 4.6.1.2);

, i5% ^ a \n  сцзаравность конструкций балконов жилого дома (выщелачивание цементного раствора) (ПиН п. 4.2.3.1).
'-iJieHcni кость вентиляционных каналов в ванной комнате и кухне квартиры №42 жилого дома (отсутствие тяги, проверено

.тёта11"буМгй. А4) ПиИ п. 1.5.3, 5.7.1, 5.7.2, 5.5.6);
т ,.‘ феудоп .гворительное состояние трубопроводов канализации в санузле квартиры №42 (наличие конденсата на поверхности

зубопронойа), что является нарушением п.5.8.3 ПиН.
14 4 f^poMep-'THiic огразкдающих конструкций (стен) в квартире 42 жилого дома -(разница температур в помещении и на внутренней

овёркност^йен |;псвы!!;ает 4°С) (ПиН пп. 4.2.1.1.,4.2.1.2.,4.2.1.7,4.2.1.16, таблица 5 СНиП 23-02-2003 «Тепловая защита зданий»),
ттх; . 'Й гласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются

nojirioMOH ĴHbiM ,1рапительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Вместе с тем, п.п. «д» п. 10
остановле^ия Правительства РФ от 13 августа 2006 г. № 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном
эме зй Правил изменения размера платы за содержание, и ремонт жилого помещения в случае о казания услуг и выполнения работ до _

ш ____ ’ л-:т___ _ ____ ________ ____ ___ _____ _____ ___  __ ____ _ .. /__.:х' .  ___ !_______пр^яен|!|^
ревьвца^
эё§п|анрй;
жниЧеейО!
риборов L

о? 5̂мшал 1̂
Ф к ^ 54 |;.
очах^з

К с 6дс1гжаишо и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
Еими Л'становлённую продолжительность" предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соответствии с
Ш  законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения,
гр'егулироваиии, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций,

I! другого оборудования, входящих в состав общего имуьцества, для предоставления коммунальных услуг (подачи
^  рсс ’рсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с требованйём-Постановления Правительства
cS|)6.05.2011 г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых

1*
[..■основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного фонда

кл10з?ает|меебя управление жилищным фондом. В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая
рганйзацШ^о за:даиию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме) обязана оказыва-гь услуги и выполнять работы
о . содержанию и ремонту общего имущества. Следовательно, управляющая организация .предоставляет интересы
обйг’̂ еннжа.^ согласно п.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприя-гные и безопасные условия
роЖиванйЖгра'ждагьи надлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.

к^®Г.ласш) протоколу № 106 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме № 129 по ул, Б. Хмельницкого г.
Ч[й.1^т‘;^Ш3120б8г-., собственниками выбран способ управления многоквартирным домом управление управляющей организацией ОАО
У1ЙЩ:€1^ж^нийдзевского района ГО г. Уфа РБ».

^ ж 'л а с ф  договору управления многоквартирным домом № 106 по ул. Б. Хмельницкого г. Уфы, заключенных между ОАО «УЖХ
|нй^р|%вскЬго района ГО г.Уфа РБ» и собственниками помещений вышеуказанного жилого дома, управляющая организация

азыв|тБ-,услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту (в том числе капитальному ремонту) имущества,
. таз-..ж.,®,.*.. ж  ._ -----  — ......................... ,,ао r-oRm-DPULiM!.-,/ ч и и п п р  ППМР1НРНИР. Я ляннпм ломе и оказание прочих

Слслое: .
Б. Хмельниц}:ого г. -
является нар- :с;:' ■
№ 491 от 13.08.06:

Так;;м ('
осмотрительНч.'Стг. ;
нарушения и нрел'

Сог;:лС!:
предусмотренных :
аействующего за к. :
зыше жи л о м) мс .

Отягчаю:;.
В силу '

эудет установлен^’,
щминистративная о-

На исн..
Орджоникидзе пег'

129 по ул. Б. Хм
ia которое (ь[с) в ..

[здержки по пас,.

республикансю,i.. ,i.;,

[сходя из вышей::.:

.За вышеуказанное
ззяйства Орджоннк

азначить ад.мп:.:

Издержки (затрл

, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого^|с1^&^ЩШ;06
результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в вышеуказанной ^

0:шил содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением |П ра^
S ■■ '

;шна ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, п оск о |ьк ^ |[р
.. -кащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа Р|Б» ж |гЖ  | |

своевременные меры по их устранению. 1,
, I 49 ГК РФ юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие цеДям

■редительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнени| .т р ^ |й ^ ^ Ш р м
: льства существенным образом ущемляет права и законные интересы собственников жилых п о м е |(ё Н ^ ^ е Щ Д $ м

I с.мягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» отсут|твда|,1̂
-.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного n p a lo H ^ M i^ l
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП |ф

:зюнность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. г| I
вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лиц! 11
:ia ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и р ем б н т ф |ш |1(Щ

к: кого г. УфаРБ, ________ ____________________________________________________i Д  Ж  I f
г,стствии со статьей (ями) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная 01р.ет|^

(оЬ&значение статьи (ей) ?

делу В соответствии со ст. 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесеншо на:
(указать,;^а какой

, о лица (индивидуального предпринимателя) подле^^т сггаесению нздёржш по насж)яще1̂  делу об ад№яга[С1рш танр^ 1̂

пиого,:в соответствии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ.
’ ' ..... • ■ .... "i________________~

'L .

Оказать соответстеующую (ве) cran io  (и) (ч. 4-3 се  у: 16;̂  j

ПОСТАНОВИЛ:
с) нарушение (я) в отношении юридического л и ц а- Открытого акционерного общества «Управленй1?ж|
:в( ого района ГО г. Уфа РБ»

(Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)

,вное наказание в виде административного штрафа в размере
Сорока тысяч рублей

(сумма штрафа прописью)

по настоящему делу об административном правонарушении отнести на :
(указать, чей счет-

ш е

Ж'-:

Изъятые_ _о каза

Арестованные

ОАО «УЖХ О г

умму штрафа со-

позднее 60 дней со дня : •
1Н Ъ305ВА080000000;::
ыскателю: Наименовангу
митет Республики Башке;
[К 048073001, октмо?:
соответствии с ч.1 ст.25.1

бюджета, республиканского бюджета н (или) юридического лица -  с указанием суммы)

лШ и док^ентьТвернуть законному владельцу, а при его не установлении -  передать в собственность государства, в том числе какие док

вешественным^№оказательствамн, оставить в Деле)

(указать, какие веши освободить из под ареста, а какие оставить и как с ними поступить)

ццсидзевского района ГО г. Уфа РБ»
(Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)

!сяч рублей
(указать - штраф и (или) издержки (затраты)

и1я постановления в законную силу внести (перечислить). ш

•птежа -  административный штраф, КБК 83111690040040000140 (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.21 -  7.23.1 КоАЛ РФ). Получатель: УФК
. тан по жилищному и строительному надзору), ИНН 0278218377, расчетный счет 40101810100000010001, Отделение -  НБ Ре^а
:000, КПП027801001.
.ЛП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знаком

па, давать объяснения, пре.пстпвлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью загцитника, а  тркже-инщш
ответствии с  настоящим i\()OcKCOM. .
:оответствии с ч. 5 сп: '' ' АП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об  уплате административного штрафа, и информахщи об уплап
прафа в Государствет. . , мационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении 60 дней со дня вступления постанофъ
:тановление о назначении ai)u:и/, истративного штрафа с  отметкой о его неуплате будет направлено в течение десяти суток судебному приставу -  исполнит  ̂
оядке, предусмотренном iyuocpa:thiibiM законодательством,
иютветствии со ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный иастоящим кодексом, влечет
юженив административного штрафа в двукратном размере суммы неуп.чачениого административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, 'Aii6oP
ннадцати суток, либо обязательные раб^/Я^^Щ^Т^^^^^огьгтидесяти часов,
стоящее постановление вступает обжалования.

/ Щ г  (^^жаловакю^^е<^ение десяти суток со дня вручения (получения) его копии в порядке, установленном статьяАф■стоящее постановление Mo^cetr.
■>(207-209 АПК РФ).
. о. заместителя

| i j  ^.РЮ ия
Сопия настоящего постановлени]^вруче^.'^пвжшена)
Правонарушителю; «_____ » \  20_ г. '^ ° Н З

(подпись)
А б д у л ;Щ |

(полшеь) (ф

Потерпевшему (по его просьбе): «

(подпись) фамилия и ншШш.'^СТ^пвШ'То или его предсгавяге;1я)

ата составления настоящего постановления-14.01.2015 г.
ата выдачи настоящего постановления- 14.01.2015 г.
астоящие постановление вступило в законную силу «___» ______________

Л

т

2 0  г.

(ДйТЖНОСТЬ) (подпись)
(фащщкя)